IV - Concílio de Piacenza, 01-07 de março de 1095.

CONCILIUM PLACENTINUM. MGH Const., tomo I, p. 563.

<p>XVI - <i>Illud summopere et apostolicae auctoritatis privilegio prohibentes interdiciamus, ut nullus in clericali ordine constitutus nullusque monachus episcopatus au abbatiae aut cuiuslibet dignitatis investituram de manu laici suscipere audeat; quod si praesumserit [gradus sui privatione et excommunicatione]⁶¹ mulctetur.</i></p>	<p>Cânone XVI – Diligentemente contrários àquilo [à investidura] interdizemos, pelo privilégio da autoridade apostólica, que ninguém estabelecido na ordem clerical e que nenhum monge se atreva a receber a investidura de um episcopado, uma abadia ou qualquer outra dignidade que seja da mão de um laico. Aquele que assim tiver ousado, seja condenado em seu grau e com a excomunhão.</p>
--	--

V – Concílio de Roma, março de 1102.

PASCOAL II. Epístola a Anselmo, arcebispo de Canterbury. In: EADMER. *Historia Novorum in Anglia*. RULE, Martin (Ed.). **Eadmeri Historia novorum in Anglia et opuscula duo De vita sancti Anselmi et quibusdam miraculis ejus**. London: Longman; Paternoster Row: Trübner; Oxford: Parker; Cambridge: Macmillan, 1884, p. 135. (RBMAS).

<p><i>In synodo nuper apud Lateranense consistorium celebrata patrum nostrorum decreta renovavimus, sancientes, & interdicentes, ne quisquam omnino clericus de manu laici ecclesias vel ecclesiastica dona suscipiat.</i></p>	<p>No sínodo, recentemente celebrado junto ao consistório da igreja Lateranense,⁶² renovamos os decretos de nossos pais que proíbem e condenam completamente um clérigo que recebe igrejas ou dons eclesiásticos da mão de um laico.</p>
--	---

⁶¹ O suplemento textual disposto entre colchetes é sugerido pelo editor oitocentista da fonte, Ludwig Weiland. Contudo, diante da manifesta semelhança deste texto com o cânone 08 publicado em Melfi, é legítimo cogitar a possibilidade que este item da legislação de Piacenza não estipulasse a punição de excomunhão.

⁶² Refere-se à basílica de São João de Latrão, em Roma.

Documento 03

SUGER DE SAINT DENIS. *Vita Ludovici Grossi Regis*. In: RHGF, tomo XII, p. 20.⁶³

Talis est inquit domini nostri imperatoris pro qua mittimur causa. Temporibus antecessorum nostrorum, sanctorum et apostolicorum virorum magni Gregorii et aliorum, hoc ad jus imperii pertinere dinoscitur, ut in omni electione hic ordo servetur: antequam electio in palam proferatur, ad aures domini imperatoris proferre, et si personam deceat, assensum ab eo ante factam electionem assumere; deinde in conventu, secundum canones, petitione populi, electione cleri, assensu honoratoris proferre, consecratum libere nec simoniace ad dominium imperatorem pro regalibus, ut annulo et virga investiatur, redire, fidelitatem et hominum facere. Nec mirum; civitates enim et castella, marchias, thelonea et queque imperatorie dignitatis nullo modo aliter debere occupare: si haec dominus Papa sustineat, prospere et bona pace regnum et Ecclesiam ad honorem Dei inhaerere. Super his igitur dominus Papa consulte, oratoris Episcopi Placentini